De quarto

do videre et angelis et alijs hys q̄ tan
ta bona fecerunt faciunt viatorib⁹ ab
eis sibi nullā reuerētiaz exhiberi. ppter
qd merito a nobis mortalib⁹ venerādi
sunt. Quinto ppter eoz dignitatē. q̄a
sunt Reges et Reginē regni celest⁹. Un
in ps de quolibet sancto dicit Posuisti
dñe super caput eius coronā de lapide
pcioso et c. Si Reges terreni honoran
disunt h̄ in terris: multo amplius Re
ges celestes. qui iam possident regnum
celi cū aia. post resurrectionē cū corpore
et aia. cū ch̄s dicet eis ut h̄ Dacthi
xxv. Glorite bñdicti p̄is mei. posside
teregnum.

De q̄rto precep.

Honora patrem et matrem. In q̄
precepto fz Aug⁹ implicat oīs
actus benivolentie proximo im
pendendus siue ex debito naturali obli
gatōis. sicut in honore qui debet patri
naturali. siue ex debito charitatis. sicut
alij actus pietatis qui ex charitate pxi
mo impendunt. **A** Et ciendū q̄ h̄
pceptuz trāsgrediunt sex genera homīm.
Et sunt p̄mi q̄ verecundant de suis pa
rentib⁹ et eis seruire p̄temunt. qd est h̄
pceptum dei. q̄ tenemur humiliter et re
uerenter seruire parentib⁹ n̄ris tota vir
tute corporis n̄ri. Et si debiles sunt. ipos
corpaliter portem⁹. et eis manualiter ser
uiamus. Item si cecisunt q̄ eis ducatur
pbeam⁹. et eoz quascūqz infirmitates
leuiter tractando. **U**n Eccī. vij. Ho
nora patrē tuū. et gemitus matris tue
ne obliuiscaris. Demento qm nisi per
illos natus nō fuisses. Tria enī nobilis
simā in parentib⁹ n̄ris accepim⁹. s. esse.
nutrimentū. et doctrinā. quoꝝ nullum
eis sufficiēter recompensare possumus.
Un Bist⁹. ix. eth. M̄gris dñs. et pa
rentib⁹ non p̄ redi equivalens. Ergo
deo. q̄ nos creauit. Magistris. q̄ nos
docuerūt. Parentibus q̄ nos genuerūt.
non potest fieri digna recompensatō.
Ergo q̄libet n̄rm ppendere deberet ar
qnto labore educatus est. et cū q̄nta so
licitudine et inquietudine et dolore nutrit
tus et genitus sit. **U**n Tobie. iii. Ho
norem habebis matris tue oībus dieb⁹
vite tue. Demento quāta p̄essa sit in
vtero suo ppter te. Sic q̄libet p̄i dehu
ret puerū suū ad hoc tenere et eī forma
re ut m̄rem honoraret sicut Tobias in
formauit filiū suū. Et sili mō q̄libet m̄
deberet puerū suū ad hoc tenere ut pa
trem suū in reuerētia h̄iet. **E** Ḡd̄isit
q̄ in corde suo oīū portant h̄ parētes:
cū tñ quilibet ex corde tenet diligere pa
rentes. Quod est h̄ illos q̄ mortē parē
tibus suis optat ut hereditatē p̄cipiat
ut sine reprehensione fm motū p̄prie vo
luntatis viuāt. qd valde est reprehensi
let graue peccatū. Quod sic p̄baſ Si
enī fm Joannē qui dicit. i. Jo. iii. q̄ il
le qui odit fratresū. homicida est. Iē
alibi dicit. Qui nō diligat fratrem. ma
net in morte. Hoc intelligit de quolibz
pximo. Quid tñc de illo dicendū est q̄
parentes suos odit quos plus diligere
tenet. **Q**uerit vt̄ filij plus diligunt
parentes. vel ecouerso. Unde q̄ parē
tes plus diligūt suos filios. **U**n Ars.
vii. eth. Parentes plus amat filios q̄
ecouerso. eo q̄ magis sc̄nt parentes q̄
filij q̄ ex eis geniti sit. Hoc tñ intelligē
dū est naturaliter. quod etiaz est v̄z cō
muniter. licet qñqz fallat. Ergo merito
parentes diligēsūt viceversa a filijs.
Un Basilius Parētes n̄ros ut p̄pria
viscera diligam⁹. **L**ert⁹. qui durist
asperis p̄bis cū parentibus p̄tendunt.
quod est h̄ pceptuz q̄ quilibet blandis
p̄bis respondere debet parētib⁹ suis. et
eoꝝ reprehensiones et correctiones patien
ter et humiliter sustinere. Quod est cōtra
illos qui parentib⁹ maledicunt. et ex hoc
diuinam maledictionē incurrit. Exod.
.xxi. et Leuit⁹. xx. Qui maledixerit p̄i
vel m̄ri. morte moriat. **O** tales quisic

precepto

dure et tempore sibi cū parentib⁹ loquū turū hoc grauiter delinquent. hoc p̄t aduertere ex dictis ipius xp̄i in euangelio habet Matth. v. Qui dixerit frātris suo fatue: reus erit gehenne signis. h̄ intelligit & fundēdo: de honestando: de ridendo vel paruipendēdo fr̄em. O q̄z tunc reus erit qui p̄tem suū antiquū fātū nominat yl ei maledicta p̄ba improverat. Unde Eccle. iij. q̄ male fame est q̄ derelinquit p̄tem & est maledict⁹ a dō q̄ exasperat m̄rem. Quarti qui parentibus in necessarijs non subueniūt cū tamē quilibet tenetur necessaria vite ministrare suis parentib⁹ cū d̄gent. Et ad h̄ tenemur ppter scđm donū qđ ab ip̄is recipim⁹ naturale videlicet nutrimentū in hoc filiū non p̄nt reddere equalēs: qz parentes nutriuerunt filios de sua carne & suba propria. Filii autē nutriunt parentes de suba aliena. Et idō fili⁹ q̄ parentibus in necessitate non subueniūt: peccat mortaliter: sicut & isti q̄ molestant eos in iurijs. ut p̄p glo. Exodi. xx. que dicit q̄ hoc p̄cipitur q̄ fili⁹ honorent parentes officio pietatis ip̄is videliz in eoz necessitatib⁹ subueniendo: & ip̄is beneficētā exhibendo. Unde Eccle. 4. Elemosyna p̄pis nō erit in obliuione. Et possu⁹ ad hoc vti exemplis inter que p̄cipuum est exemplū xp̄i: qui cū esset in angustia passionis: tñ non ē oblit⁹ m̄ris sue: imo curā ip̄ius habuit & ioanni eā cōmēdauit: vth̄ ioh̄is. xix. Etiaž ip̄a ironalia aialia de hoc nobis dant exemplū. Dicitur em de grue q̄ cū pat & mat ei⁹ de pilati sūt: filii querunt necessaria donec pilos habeant vlys moriant. Itēz ad ostendendū q̄ debem⁹ parentib⁹ subuenire qñ sunt senectute cōfecti: ostendit⁹ exemplū cōconiarum: de q̄b legit. q̄ qñ cōconie senescant filii parentes suos in nidos ponūt & velut infātes iuxta pect⁹ suū collocant souent & nutriūt. Solivulnures parentes suos fame mori permitunt. Itēvalde ingratis yides esse q̄ pa-

rentibus suis non prouidet: q̄ndo ip̄se sibi p̄is non possunt prouidere: cu⁹ ip̄se sibi prouiderint in puericia eius quādo ip̄e sibi prouidere nō potuit. Ideo dicitur Eph. 6. Filii reddite ylē parentib⁹ v̄ris & hoc est acceptū corā deo. Unde exēpluz scribit Valerius vbi ostendit q̄ debem⁹ parentib⁹ subueniē qñ sunt in necessitate positi. Recitat em q̄ quedā m̄lier nobilis ob qđ dā flagitiū fuit morti ad studiata: noluit tñ eā iudex cōburere v̄l alia morte publica eā punire. ppter honorem parentele: h̄ inclusa est carceri vt ibi fame periret. Filia vero eius q̄ erat nupta delecta iudicis eā quotidie in carcere v̄sis taurit: p̄pus tñ diligent pscrutabat ne ali⁹ quid comestibile sibi afferret. Illa vero extracto vberes singulis dieb⁹ lacte ppter m̄rem alebat. Cū p̄o iudex miraret q̄ tāto t̄p̄supuinerer: reptū est el qđ siebat at filia. Luci iudex pietate mor⁹: filie m̄re donauit. Quinti q̄ sunt parentib⁹ suis inobedientes. Quia quilibet tenet h̄onorare p̄tem & m̄rem ip̄is in his que ad bonū suū ad salutē pertinet obediēdo. Et ad hoc tenet fili⁹ rōne tertij doni q̄ a parentib⁹ accepit: videliz salutarem informatōē & doctrinā. Ad hoc nos ppter exemplo inducit qui suis parentib⁹ subdit⁹ fuit: ut p̄p Luce. ii. vbi dī: q̄ erat subditus illis Ergo quilibet debet obedire parentibus in licitis. sc̄z quando aliquod iubent qđ bonū est & ad salutē anime: ut ad missam & ad ecclēsiā ire: ec verbum dei audire: vel tacere v̄l sedere v̄l dormitum ire: vel surgere: & sic dī alius is licitis. Vel quando prohibēt pueris aliquod malum sicut non chorizare vel ludere: vel de domo de nocte nō exiē v̄l ad aliquem locum in honestum non accederet sic de alijs. Et quā docūq̄z alius quis scienter & pertinaciter contra preceptum aliquod predictoruz facit: peccat mortaliter. Sexti qui parentum suorum defunctorum obliuiscuntur & nō subueniūnt: cum tamē quilibet tenetur

T De quarte

liberare siue subuenire animabus parē-
tum suorum post hāc vitam: eorum ani-
mas missis et elemosynis et orationibus
de purgatorio liberādo. Et filii cōtra-
rium facientibus conqueruntur paren-
tes. Unde Job Quare me perseguim-
ni: et carnibus meis saturamini? Et me
rito. Nonne qui multa bona a p̄ se suo
aceperisset scilicet ducentos vel quadringé-
tos florenos: videret eum in angustia
vel in paupertate esuriētem: sicutem:
nudum: et sibi in nullo subueniret cū tra-
men bene posse: merito infidelis esset cō-
fendus. Sic et similiē in proposito ista
sex iam dicta tenentur filii parentibus
suis.

Fono malis filiū puniunt. **B**hlorum cor perforatur quintu-
plici hasta diuine vltionis q̄ su-
os parentes perturbant vel eo/
rum indigentias nō subleuant: aut eo/
rum mandatis pertinaciter recalcitrat.
Chōra est rerum temporalium subtra-
ctio: nam diuino iudicio digne talibus
infortunia rerum euentunt: qui suis pa-
rentibus contra diuinum preceptū in
suis indigentīs non succurrunt. Ergo
tales malis filiū sepe et frequenter depaupe-
rantur et diuītis suis priuantur: et sem/
per habebunt infortunia in temporali/
bus rebus: et hoc meruerunt in parenti/
bus: quia tales filii quandoq; captiuā/
tur vel etiam quandoq; spoliantur a ra-
toribus. Vel etiā quādoq; bona eo/
rum igne comburuntur sic de alijs in/
fortunis. **S**ecundo puniuntur in filiis
proprijs et hoc dupliciter. **P**rimo quia
ipi filii quandoq; eis moriūt ppter inhon-
orationem parentum. Exemplum in
cesario de illo qui inhonorauit matrem
suam et filii eius omnes in breui defun-
cti sunt. **S**ecundo si filii superuixerint:
tunc quandoq; cōtingit ut talis in sua
senectute filios sibi duros inueniat. Et
hoc multotiens iusto dei iudicio pmit-
titur. Unde legitur q̄ quidam paffa/

milia totam hereditatem suaz dimitit
filio suo filius vero ille primo benignè se
habuit erga patrem. sed post expulit eū
a thalamo suo volens thalamū sibi ha-
bere tixori sue. Et ad ultimum fecit sibi
lectum fieri post ostium: et cuz hyems
esser et senex pater frigore grauaretur. q̄i
filius abstulerat sibi bonum cooperatio-
rium. ip̄e rogauit filium filii ut rogareret
p eo q̄ dare ei aliquid ad regēdum se.
Puer autem obtinuit duas vlnas bu-
telli a patre suo ad opus sui sui. Et cuz
alie due remanēnt: puer flendo rogauit
cum vt sibi eas daret. Qui fletib; illius
victus: cuz quereret qd inde faceret. filius
respōdit. Seruabo illas quousq; talis
sis qualis et pater tu: nec dabo tibi am-
plius sicut tu modo non vis dare patri
tuo. **T**ertio puniuntur in corpore p-
ri: quia quādoq; tales filii incurunt
ceccitatē. Unde Hieronymus super ul-
teriorbo Honora patrem et matrē. Ve-
retur cecitatē sue subire supplicium qui
parentum vultum toruosisu despexit et
elatis oculis deserit pietatem Item qn̄
q̄ icurunt claudicationem ariditatem
et infirmitates diuersas: quia non fu-
runt parentibus cum corpore quod ab
eis receperunt. **Q**uarto quādoq; pu-
niuntur per abbreviationem tempora-
lis vite. Nā sicut premium parētes ho-
norantium est vite longeuitas. ut patet
Ecclasiast. iii. Qui honorat patrē suū:
rit aviuet longiori. **H**ica sensu contra-
rio ipsos de honorantium est vite breui-
tas: quia plurimi tales filii proterui im-
prouisa et subitanea morte moriuntur.
Und p̄s. Subito defecerunt: pericē
propter iniqtatem suam. **Q**uinto pu-
niuntur eterna morte. hoc malum est su-
per omne malum. **U**nd glo. super illib.
Exo. xxi. Qui maledixerit patri v'l ma-
tri: morte moriatur: dicit q̄ moriet mori-
te eternam damnationis. Nec mirū si ca-
les reputantur indigni vita eterna: qui
etiam reputantur indigni bac vita pena

precepto

lit misera: que eis d'suino iudicio repente subrahitur: cum tamē alij peccatoribus vita ad penitentiam cōcedatur. Et ex hoc pōt rationabiliter colligi qn/tus sit reatus transgressionis illi? quareti precepti: quia contra hoc preceptum peccantes eximuntur a sententia pietatis ipsius dei: que dicitur de ceteris peccatoribus. Nolo mortem peccatoris h̄z tē. De istis aut̄ propter repetinam mortem qua plectuntur per diuinam sententiaz dīc poterit econtrario. Nolovitam peccatoris scilicet hoc preceptum transgredientis: sed ut repente moriatur et finaliter puniatur. Exemplum q̄ grauit punit deus filios impios. Quidam diues fuit qui cum ypo resua cessit omnib⁹ bonis ynicō eius filio. vt ille duceret sponsam ditionem. filius autem fideliter promisit patrizi matr̄ q̄ abundantē q̄ diu viuerent eis prouideret. Seperatiz ita q̄ patres matre habitatibus: primo satis abundāter prouidit fili⁹ ipsorum ipsiss. Tandem cum desponsasset quan/dam iuūculam clausit viscera pietatis et nimis eis tenuit procuravit. Quodaz die dominico visidit mater carnes ferri in domū filij. Et dixit mater marito. Diu est q̄ parum de carnibus comedist⁹. ite hodie ad domum filij nostri et inueniet⁹ ibi bonam assaturam. Tempore igitur prandij patrem venit pulsans ad ostium: ista tim⁹ filius impiissimus assuraz quā iam ad comedendū in partes diuiserat abscondit. Intrante autem patre interrogauit filius quid vellet. Respōdit pater. Volebam hic prandere putans h̄ aliquid bonum paratum esse. Ut filius Eides quid habem⁹: accipe duos denarios: et eme tib⁹ matri mee qd comedatis. Exeunte patre: ostium clausuz ē et assatura reportata: cuius frustum cū ad comedendum ori applicaret: versum est in busonem: et insiliens in faciez eius sic ei adhesit ut pedes superiores cū duabus maxillis yna caro fieret et reliquum

corpus corā ore ipsius dependeret. Statimq̄ vocato psbytero plenatus est archiepo peccati suum confitens et rē gestam p ordinem narrans. Archieps autem ei p penitentia iniuxit et iret ad omnes maiores villas et ciuitates francie. et conuocatis iuuenib⁹ et pueris factum narraret ne quisq̄ auderet decetero parentes ptemnere: sed sicut pcepit dominus in quarto pcepto honorare. Eo tē pore frater Joannes de magnoponte ordinis pdcatorum vidit illum parisii cū multis pueris et hoib⁹.

CParentes tenent sex filijs suis. Equitur videre que parentes tenentur filijs. Pro quo scienduz q̄ parentes tenentur sex filijs. Primo debent eos ad hoc inducēt of ferant deo innocentiam et puritatez suā cum pueris innocentibus qui sanguinē suum propter christum fuderunt. et hoc sit quando filij in pueritia incipiūt deo seruire. Thren. iij. Bonū est viro cum portauerit iugum domini ab adolescētia sua. Ethocideo: quia bonitas inficit in cor pueri quod habet tenerū subiectum. Unde dicit Aristo. q̄ aia puerū est tanq̄ tabula in qua nihil est depictū vel scriptum: tamē apta depungī. Et ergo quicquid primitus receperit in se puer ad hoc semper postmodum inclinat siue sit bonum siue malum. Exemplum reale de testa et cipho in quensi pmitus infunditur liquor p̄fiosus. s. balsamis saporem illum semper tenet. Si autem primitus fetor infunditur: tunc eundez sapore sem per tenebit. Itē puer est tāq̄ cera mollis in quam species sigilli facilis us imprimitur. Item est sicut virgula recens: que cito flectitur et faciliter ad quamcunq̄ partem. Item informā debent eos de bonis salutaribus: sicut sunt paf noster. et symbolum: et pcepta dei quomodo ea seruare oporteat vnuq̄ quēq̄ quis saluarivult. Unde Hatchix. Si yis ad uitam ingredi: serua mā

Tequarto

Data. Et in signū huius tunc p̄cepta sūt
scripta in manibus & pedibus nostris.
scz p̄ decem digitos & per decē pedicas:
ne obliuiscamur p̄cepta dei. Itēz infor-
mandi sunt ut deum timeant: quia fīm
psal. Initii sapientie timor dñi. Unde
Isido. Timor expellit p̄ccm: timor re-
pūmicitiū. timor cautū facit hoīem at/
q̄ sollicitū. Unū etiā Bernardus in tra-
ctatu de septe donis Lonnaea sunt qui
dem timor & religio: nec vñū manere p̄t
sine altero: q̄ sine timore dei. hō non p̄/
seuerat in bono nec saluat. Unū scptū ē:
Si non instant in timore dei tenueris
te: cito subuertet dom' tua Ergo scdm
Augustinum de vñis dñi fīmone. 47.
De timendō in publico: timendō esti
secreto: cum procedis viderz: & cū itras
in cubiculū videris ab eo. Quia q̄cūqz
dēnū semp̄ pre oculis haberet: nūquā
vel raro peccaret. Unde salomon bene-
dicit. Beatus homo qui semper est pa-
uidus. Item informandi sunt q̄ deum
ament & sibi regratiens de beneficijs su-
is: & p̄ncipaliter de passione sua. Unde
Anselm⁹ fateor domine gratias ago
quia me creasti ad imaginē tuaz: vt tui
memor sim: te cogitem: te diligam: te in-
telligam. Unde etiā Chryso. Quicqd
potes debes creant̄ redimenti & vocā-
ti te. Quia valde est homī fructuosum
& deo acceptum p̄e alijs operibus & ser-
uitijs que exhibent̄ deo. deuote memo-
rari passionis eius. Unde Albert⁹ ma-
gnus ordinis predicatorum. Simplex
recordatio seu meditatio passiōis Ihu-
xpi plus valer q̄ si integrum annum ie-
iunaret quis in pane & aqua vel si quot
tidie virgis vel flagellis cederet vlsqz ad
effusionem sanguinis: vlsqz quotidie le-
geret vnum psalterium. Item informā-
disunt̄ eccliam libent̄ visitent. exem-
pli pueri xpi: qui cū esset duodecim an-
noz ascendit cū parentibz suis in ihrlm
a nazareth: que ciuitas sita ē in galilea.
et multū distat a ihrlm. Et ibi debent

audire missa z p̄cipuebū dei: q̄ p̄bus
dei est cib⁹ aīe. Unū d̄: Matth. 4. Non
in solo pane vivit hō. rc. Unū Greg⁹ Li-
bus mentis est p̄bū dei. Unde canit de
sc̄o Nicolao adhuc puerulo. Quicqz
desacris scpturis audire poterat. anna-
rio pectoris recōdebat. Bonum em̄ est
pueris cū adhuc pueri sūt audire p̄bus
dei: q̄ sine fructu nō cedet. Unū p̄pha.
Esa. lv. Verbū meu⁹ non reuertet ad
mevacū. Ex his sequit̄ q̄ vix vel nūqz
ita pueri erūt q̄ audiunt a iunctute p̄bus
dei. sicut illi q̄ sic educant̄ ut nec d̄ bo-
diāt nec quicqz salutis addiscant: q̄ ra-
les nthilv̄t cōmunit̄ operant̄ nisi que vi-
dent ab alijs fieri. H̄b̄ heu plura mala
vident q̄ bona. ergo heu in peius p̄fi-
ciunt. Et sciendū q̄ quando puer talis
libenter audit̄ p̄bū dei: signū est q̄ deus
in eo est ad deum pertinet. Unū Johis
8. Qui ex deo est: verba dei audit̄ Sic
econuerso quādo non p̄t de deo audire
loqui: signū est q̄ expulit deum a se.
Itēz serviciū talū innocentū est dō ml-
tum acceptū: q̄ illi qui in innocētia deo
offerunt: vñū puz̄ bonūt optimūt deo
offerunt. Sed inueterati dierum feces
deo offerunt respectu iuuenum: Namē
deus hoc non spernit ex sua misericordia et
bonitate. De Contra Item secūdo sunt filii
informādi a parentibz quō se habere de-
beant quo ad p̄ximos quibus tria te-
nētur. Primum q̄ eos diligant̄ fidelis-
tatem fraternalm eis exhibeant. & si sūt
pauperes q̄ eis sint misericordes & eis
cōpatiantur in miserijs suis vt cū tales
filii senuerint dicere possint cū Job. xxi.
Ab infantia crevit mecum misericordia & mis-
ratio. Et non debent despicerne nec de-
ridere pauperes: quia quicquid sit eis
christus sibi reputat esse factum. Unū
de Matth ei. xxv. Quicquidyni ex mis-
ericordiis meis feceritis: mihi fecistis. Ra-
tio autem quare pauperes nō sūt deride-
di: quia quilibet cogitare debet q̄ talis
fieri potest si deus super eū fieri permis-

precepto

rit. scz cecus claudus v'l leprosus Et illi
qui a iuuentute sunt misericordes beati
sunt. Unde Matthaei. v. Beati miseri-
cordes: qm̄ ipi misericordiam consequent.
Et tales habebunt bonū finem vite.
Unde Hiero. in epistola ad nepotianū
Nō memini me legi s' mala morte mor-
tuum: qui libenter oga pietatis exercu-
it. Habet em̄ multos intercessores. et i
possibile est preces multorum non exau-
diri. Scđo tenentur pximis vt eis dā /
na non inferant neq; in rebus neq; in fa-
ma: quia quicunq; infert pximo suo dā
num in rebus: tenetur ad restituōem: si
ue furando: siue ludendo ex auaritia: si/
ue alias iniuste lucrando. Unde Augu-
stinus. Peccatū non potest dimiti nisi
restituantur ablatum. Et hoc non soluz
intelligitur de rebus in magna quātita-
te: sed etiā de paruis rebus Verbi gra-
tia. Siuisses ad pratum pximi tui et
acepisses ei contra voluntatē suaz vnū
pānum plenum cum graminibus: tūc
sive peniteas tenet satis facere f'm cō/
silium confessoris. Ergo parentes ifor-
mare debent filios ne damina inferant
pximis: siue in pratis siue in segetibus:
siue cum pecorib;: et sic de alijs De hac
materia quere infra septimo. S. et duo
extra ibidem. Item informandi sunt ne
detrahāt pxis denigrādo famā pximi
quia tales tenentur ad restituōez sicut
isti q; habent res iniustas. ergo ista duo
peccata. scz rerum iniustarum ablatio et
detractio magis difficulter dimitiūtur.
Quia nō sufficit confessio et contritio ni
si fiat restitutio scđm possibilitatē hois.
Unde Hiero. Non facilis venia praua
dixisse de rectis. Itz tenentur pximis
indulgere offensas: vt eis de? indulge/
at sua peccata. Unde Luce. vi. Dimit
itez dimitte vobis. Qui at nō dimit/
tit pximo in corde: tal' non p̄t saluari. et
oia bona opera sua que interim facit nō
sunt a do accepta. Unde i. Johis. 3. Qui
odit fratres suū: homicida est: supple sui

ipsius C Tertio informādi sunt qnō se
habere debeat quo ad seipos. s. vt cor-
pus suum mūde teneat et caste viuant.
Mi dixit Thobias filio suo. Attende
fili ab omni fornicatiōe. Et rō hui' est
quia omnis fornicatio preterq; in matrē
monio facta: semp est peccatū mortale.
Unde apls. Omnis fornicator aut im-
mūndus nō babet partem in regno des.
Ergo pueri debent seruare suā virginis-
tatem usq; ad matrimoniuū vt in virgi-
nitate simul conueniat In signū huius
adam et eua quādo matrimoniuū incho-
abant virgines fuerūt.. Et tales pueri
sic caste viuentes ducunt angelicam vitā
Un Ambro. Qui nō nubūt et uxores
non ducunt sicut angeli in terra sunt.
Quarto parētes tenentur filijs dare
bonū exemplū. et hoc est valde utile. vñ
Grego. Nunq; peccatores ad lamentū
penitēcie redirent: si nulla essent bonoz
exempla q; eoz mentē traherent. Ergo
q; miniter loquādo quādo parētes bo-
num exemplū prebent filijs: tūc filij tal-
les efficiunt magis virtuosi. et p̄ hoc tal-
les parētes multū merent. Un Cesare
us. Quātis exemplum vere humilitas
et pfecte charitatis ostenderis cū tan-
tis et p̄ tantis eterna premia possidebis
Sed heu aliqui parentes informāt file
os suos ad malum verbo et exemplo: in
quo deū grauitate offendūt. Verbi gra-
tia. sicut chorizare: grauitate incedere: et
deum blasphemare. et sic de alijs Et ta-
les rei erūt omniū peccatorū illoz que ex
mala informatione vel malo exemplo fi-
lij sic addiscunt. Ergo q; te p̄mitus sup/
biam docuit: p̄ticeps erit omniū pecca/
torum illoz que chorizādo vel als sup/
be incedēdo p̄petrabis. et sic de alijs pec-
catis. Item de illis parētibus q; vestes
pomposas suis filijs emūt dicit Guili-
ludunensis. Qui filias suas ornāt vt
eas ad choreā mittat qslī festuā yngūt
vt eo meli' ardeat. Itē aliq; parētes fa-
ciunt pueros suos ebriosos porādo eos

T De quarto

cū vino. Cōtra qd̄ dī Aристo. vi. politi.
Iuuenes maxime ab ebrietate custodi/
re oportet Idē Iuuenes eē sine vino ē bo
nū: qz tales pueri postmodū efficiūt bi
buliz lusores et malis hoies. qz b̄ parētes
sunt occasio p suā malā iſformatōeſ et exē/
plū. Un̄ Greg⁹. i moralib⁹. Tot mor/
tib⁹ qz dign⁹ est: qz exēpla prauitāt̄ in
posteros relinqt. O qz mortes merueit
tales: qz tot exēpla mala i posteros reliq/
tunt. E Quinto parētes tenent
filios corrigere. qz nō sufficit qz iſformant
eos i bono. s̄ oportet et̄ correctōeſ h̄ze
ad filios si excedūt. Qz oia pccā qz filij
ppetrat sub obedietia parentum. d̄ his
parētes r̄n̄ debūt i die nouissimo. Und
apl's Ro. i. Non solū digni sunt morte
qz faciūt: s̄ etiā qui consentiūt facientib⁹
Ergo hic aduertite parētes qz etiam si
sanctevite estis tñ xp̄t filios v̄ros poter/
stis dānari. Verbi ḡra. Si p̄z m̄r nū
qz peccassent: et permitteret filiuſ aut fi/
liaſ peccare mortaliter: et eos non corrī/
gunt: eternaliter cum filijs talibus dā/
nabuntur. sicut Innocentius Gregor⁹
Lyrillus. Isidor⁹. Augustin⁹. illi om/
nes concorditer dicunt de heli sacerdo/
te ut habetur. i. Reg⁹. i. Qui audito qz
filij sui i honeste se habebat in templo:
qz ibi dormiebant cum viroribus suis le/
gitur qz tepide arguebat eos. ergo si dā/
natus ē: non est alia causa nisi qz nō cor/
rectit filios suos. Sciendū qz boni filij
cum māsuerudine verborum corrigēdi
sunt: exemplo marie vt habetur Luc. ii
qz dixit ad filium suum i esum Fili qd̄ fe/
cisti nobis sic. Hali autē filij cum aspe/
ra virga sunt corrigēdi. Un̄ Salomon
puer. xxiiii. dt. Noli subtrahere discipli/
nam a puer. Si enim percusseris euſ
virga nō morietur: et aiām eius d̄ infer/
no liberabis. Ergo quādo audis pue/
rum tuum iurare deum blasphemare:
accipe debes virgā et eundē puerum; he/
ne disciplinare: i hoc letificabis deuſ et
btām mariā et oēs sc̄tōs: et m̄ereberis t̄/b
būp̄i coronā vite eterne: cum hoc ea tri/
tentione feceris: vt puer ille creatorē
suum amplius nō offendat taliter blas/
phemando vel etiam aliter peccando.
Ergo parentes nunq̄ debent maledi/
cere filijs suis verbis maledicis. Quia
maledicendo pueris deum grauit̄ os/
fendunt et pueri in hoc nihil proficiunt
et plus eis obest qz prodest. Exemplū
in Cesario de puerō quem diabolus
cum corpore et aia abstulit ppter maledi/
ctionem parentum: qz amplius parētes
illum puerum nū qz viderūt. Et hoc de/
us pmissit in terrorē aliorum parentum
ne filijs suis maledicant: s̄ potius cum
aspera virga corripiāt: immo maledice/
renō licet alicui irrationali creature in/
quantum creatura dei est. quia omnis
creatura dei bona est. vt pat̄z Genesis
primo. Videlq̄ deus cuncta que feci/
rat erant valde bona. Ex isto pat̄z qz
si non licet equo vel asino vel cani vel
boui vel ovi maledicere: multo minus
licet hominibus maledicere. ergo num/
qz aliqui alicui homini debet maledice/
re. Cōtra quod faciūt aliqui parentes qz
maledicunt suis xp̄ijs filijs. Et etiā pe/
uersi viri qz septiū ex ira et vindicta ma/
ledicunt suis xp̄ijs filijs et viroribus. De/
illis maledicētibus dicit apl's. qz neqz
maledici neqz rapaces regnū dei possū
debūt. S Sciendū qz parētes qz
filios suos educāt tali intentō et vt effici/
ant boni christiani et famuli dei: qz quid
erga filios suos faciūt totū erit eis mer/
itorū cum in gratia sint et sine pccō mor/
tali. Ergo mater quoties lactat puer
quoties inquietat a puer: qtiens por/
tat vel balneat vel qz cunqz puer amni/
strat semper meretur. Un̄de apostolus ad Rhomanos octauo. Scimus
quoniam diligentibus deum omnia co/
opantur in bonum. Ex his pat̄z qz pa/
rentes p̄nt mereri in filijs suis eternam
gloriam: vel etiam eternam damnationem.
Ergo pueri a parentibus iſformandi

precepto

coronā vite eternae: cum bene
one fecerit: re puer ille cre-
amplius non offendat talium
zando vel etiam aliter peccat
parentes nuntiū debent ma-
lito suis verbis maledicas. Q
dicendo pueris deum grauitate
um: t' puer in hoc nihil piofia-
us eis oboet: q' p' dicit. Etiam
Zedato de puer quem diabolus
corpoce et aia absulit: p' ce me
rem parentum: q' amplius p' r
p'ncerū nōp' videtur. Etiam
miseris terroris aliquum parentes
suis maledicant: q' potius
virga corpori: immo mali-
cet alicui irrationali creaturā
im creature dei est: quia om-
de bona est. ut pat' Ben
Gildas deus cuncta que
ne valde bona. Ex isto pa-
cer equo vel almo vel cani
ouimaledicere: multo mu-
nibus maledicere. ergo
a aliqui homini debet maledi-
cta quod faciat alij pueri
hanc suis p'nis filii. Etiam
tri q' sepius ei: ut et vident
suis p'nis filii: t' p'p'ro-
aledicibus dicit ap'los: q'
ia neq' rapaces regnū
f' Scinditque
nos educat tali inten-
tione christiani et famili-
lios suis faciat totū exco-
um in gratia sunt et sua p'ri-
ergo mater quecunq' huc p'ri-
is inquietat a pueri: q'nt
balneari et q'nt pueri
et semper morens. Gildas
Rhomanos octauo. Secundum
iam diligibus deum conser-
tur in bonum. Et pueri
p'nt morens in filios suos
vel etiam eternam danni
puera parentibus iofru-

ste vivit: tales peccant mortaliter. quia
plus diligunt illa temporalia q' animā
patris. et potius volunt patrem multa
peccata committere mortalia cum alijs
mulieribus q' amittere et p'uanī illis ho-
nis paternis Ergo infideles filij in hoc
cognosci possunt quando indignantur
tali patri qui als non caste viueret: cum
iterato matrimonium contrahit. Item
parentes qui iustas res possident preue-
nire debent ne lites et inimicicie int' he-
redes post obitum eorum siant. q' me-
lius esset modicum vel nihil heredibus
post se relinquere q' lites et odia ex his
generare Quā grauiteristi parētes pec-
cent qui iustas res suis heredibus re-
linquunt. et quomodo filij conquerentur
de talibus parentibus patet infra qui-
to. A. exemplum ibidez. Item hoc idē
quere septimo. Q. exemplum ibidem.
H. Septimi sunt qui contra hoc
preceptum faciunt qui inhonorant pa-
trem spiritualem puta sacerdotem et co-
fessorem: qui te de fonte baptismatis re-
generauit. Unde Johannis. iii. Nisi
quis renatus fuerit ex aqua et spiritu
sancto: non potest introire in regnum dei.
Item qui tibi per sacramentum eucha-
ristie diuinum alimentum ministrat. vñ
Johannis. vi. Caro enim mea vere est
cibus et sanguis meus vere est potus:
qui manducat meam carnem et bibit
meum sanguinem in me manet et ego in
illo. Ergo decet te honorare illum cui
ministerio manet deus in te et tu in illo
Item qui sanctis predicationibus et ex-
emplis te instruit et informat. Unus
Gregorius in omelia. Plus est verbi pabu-
lo victoram in perpetuum mentem re-
ficere: q' ventrem moriture carnis terre
no satiare. Item Gregorius in dialogo
Nimirum constat q' maius est miracu-
lum predicationis verbo atq' orationis
solatio peccatorum conuertere q' carnē
mortuam suscitare. Hunc patrem spu-
ritualem tripliciter honore debemus